
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 193/2008
pentru  modificarea anexei la Hotărârea nr. 18/2005 privind numirea reprezentanţilor 

Consiliului local în  consiliile de  administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat,  pe raza administrativ–teritorială a municipiului Miercurea-Ciuc, cu modificările şi 

completările ulterioare

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 noiembrie 2008;
Văzând Cererea nr. 15431/2008 a domnului consilier Ferencz-Salamon Alpár-László, prin care se 
solicită eliberarea din funcţia de reprezentant în consiliul de administraţie al Liceului de Artă „Nagy 
István”, şi numirea domniei sale la o altă instituţie de învăţământ;
Având în vedere Raportul de specialitate nr.16522/2008 al Serviciului administraţiei publice locale;
Văzând rapoartele comisiilor:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
 Având în vedere prevederile art. 145, alin. (6) din Legea învăţământului nr. 84/1995, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv art. 4, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 2192 din 30 noiembrie 
2004,  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind  finanţarea  şi  administrarea  unităţilor  de 
învăţământ preuniversitar de stat;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (9), precum şi  art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu completările şi modificările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.I Se modifică anexa la Hotărârea nr. 18/2005 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local în 
consiliile de  administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care funcţionează pe raza 
administrativ–teritorială a municipiului Miercurea–Ciuc, cu modificările şi completările ulterioare, la 
poziţiile nr. 3 şi 12, după cum urmează:

Nr.crt. DENUMIREA UNITĂŢII  ŞCOLARE             Consilier local
3. Liceul de Artă Nagy István Orbán  Zsolt
12. Şcoala generală nr. 12 “Nagy Imre “ Ferencz-Salamon Alpár-László

Art.II Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul 
municipiului Miercurea–Ciuc, domnul Antal Attila.
Art.III Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Viceprimarului Antal Attila;
d) Unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat interesate;
e) Domnului Orbán  Zsolt. 
f) Domnului Ferencz-Salamon Alpár-László.

Miercurea-Ciuc, 28 noiembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
FÜLÖP ÁRPÁD-ZOLTÁN

Contrasemnează - secretar
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr. 193/2008

	Liceul de Artă Nagy István
	Preşedintele şedinţei


